


2 

 

1.Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о порядке и условиях осуществления перевода 

обучающихся в другие образовательные организации, осуществляющие образовательную 

деятельность по образовательной программе основного общего образования разработано в 

соответствии с Порядком и условиями осуществления перевода обучающихся из одной 

организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательной 

программе основного общего образования в другие организации, осуществляющие 

образовательную деятельность по образовательным программам соответствующих уровня 

и направленности, утвержденного приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 12.03.2014 года № 177 и зарегистрированного в Минюсте 

России 08.05.2014 года № 32215. 

1.2. Порядок и условия осуществления перевода обучающихся осуществляющей 

образовательную деятельность по образовательной программе основного общего 

образования, в другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по 

образовательным программам соответствующих уровня и направленности (далее – 

Положение), устанавливают общие требования к процедуре и условиям осуществления 

перевода обучающегося из организации, осуществляющей образовательную деятельность 

по образовательным программам основного образования, в которой он обучается (далее - 

исходная организация), в другую организацию, осуществляющую образовательную 

деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и 

направленности (далее - принимающая организация), в следующих случаях: 

 по инициативе совершеннолетнего обучающегося; 

 по инициативе родителей (законных представителей) несовершеннолетнего 

обучающегося; 

 в случае прекращения деятельности, аннулирования лицензии на осуществление 

образовательной деятельности (далее - лицензия), 

 лишения государственной аккредитации по соответствующей образовательной программе 

или истечения срока действия государственной аккредитации по соответствующей 

образовательной программе; 

 в случае приостановления действия лицензии, приостановления действия государственной 

аккредитации полностью. 

1.3. Перевод обучающихся Лицея осуществляется в соответствии с Конституцией 

Российской Федерации, Конвенцией ООН о правах ребенка, Гражданским кодексом 

Российской Федерации, семейным кодексом Российской Федерации,  Федеральным 

законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных», Федеральным 

законом от 25.07.2002 №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в 

Российской Федерации», Порядком и условиями осуществления перевода обучающихся 

из одной организации, осуществляющей образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования в другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по 

образовательным программам соответствующих уровня и направленности, утвержденным 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 12.03.2014 года № 

177 и зарегистрированного в Минюсте России 08.05.2014 года № 32215. 



3 

 

           1.4. Лицей обеспечивает перевод совершеннолетних обучающихся с их 

письменного согласия, а несовершеннолетних обучающихся с письменного согласия их 

родителей (законных представителей). 

1.5. Перевод обучающихся не зависит от периода (времени) учебного года. 

 

II. Перевод совершеннолетнего обучающегося по его инициативе или 

несовершеннолетнего обучающегося по инициативе его родителей (законных 

представителей) 

2.1. В случае перевода совершеннолетнего обучающегося по его инициативе или 

несовершеннолетнего обучающегося по инициативе его родителей (законных 

представителей) совершеннолетний обучающийся или родители (законные 

представители) несовершеннолетнего обучающегося: 

 осуществляют выбор принимающей организации; 

 обращаются в выбранную организацию с запросом о наличии свободных мест, в том 

числе с использованием сети Интернет; 

 при отсутствии свободных мест в выбранной организации обращаются в органы местного 

самоуправления в сфере образования соответствующего муниципального района, 

городского округа для определения принимающей организации из числа муниципальных 

образовательных организаций; 

 обращаются в исходную организацию с заявлением об отчислении обучающегося в связи 

с переводом в принимающую организацию. 

 заявление (приложение № 1) о переводе может быть направлено в форме электронного 

документа с использованием сети Интернет (отсканированный вариант, заверенный 

подписью заявителя). 

2.2. В заявлении совершеннолетнего обучающегося или родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего обучающегося об отчислении в порядке перевода в 

принимающую организацию указываются: 

а) фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося; 

б) дата рождения; 

в) класс; 

г) наименование принимающей организации. В случае переезда в другую местность 

указывается населенный пункт, субъект Российской Федерации. 

2.3. На основании заявления совершеннолетнего обучающегося или родителей 

(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося об отчислении в порядке 

перевода в трехдневный срок издает приказ об отчислении обучающегося в порядке 

перевода с указанием принимающей организации (приложение №2). 

2.4. Секретарь-делопроизводитель колледжа выдает совершеннолетнему 

обучающемуся или родителям (законным представителям) несовершеннолетнего 

обучающегося следующие документы: 

 личное дело обучающегося; 

 документы, содержащие информацию об успеваемости обучающегося в текущем учебном 

году (выписка из классного журнала с текущими отметками и результатами 

промежуточной аттестации), заверенные печатью и подписью ее руководителя 

(уполномоченного им лица); 

 медицинскую карту (при ее наличии). 

2.5.Требование предоставления других документов в качестве основания для 

зачисления обучающихся в принимающую организацию в связи с переводом из исходной 

организации не допускается. 

2.6 Указанные в пункте 2.4. настоящего Положения документы представляются 

совершеннолетним обучающимся или родителями (законными представителями) 

несовершеннолетнего обучающегося в принимающую организацию вместе с заявлением о 

зачислении обучающегося в указанную организацию в порядке перевода из исходной 

http://school-8.odinedu.ru/svedenia_ob_obrazov_org/Dokumentyi/polozhenie-o-poryadke-i-usloviyakh-perevoda-obuchayushchikhsya-iz-v-drugie-obrazovatelnye-organizats.php#Par70
http://school-8.odinedu.ru/svedenia_ob_obrazov_org/Dokumentyi/polozhenie-o-poryadke-i-usloviyakh-perevoda-obuchayushchikhsya-iz-v-drugie-obrazovatelnye-organizats.php#Par70


4 

 

организации и предъявлением оригинала документа, удостоверяющего личность 

совершеннолетнего обучающегося или родителя (законного представителя) 

несовершеннолетнего обучающегося. 

2.7. Зачисление обучающегося в школу в порядке перевода оформляется 

приказом руководителя (уполномоченного им лица) (приложение №3) в течение трех 

рабочих дней после приема' заявления и документов, указанных в пункте 2.4. настоящего 

Положения, с указанием даты зачисления и класса. 

2.8. Секретарь-делопроизводитель колледжа при зачислении обучающегося, 

отчисленного из другой образовательной организации в течение двух рабочих дней с даты 

издания приказа о зачислении обучающегося в порядке перевода письменно уведомляет 

исходную организацию о номере и дате приказа о зачислении обучающегося в 

принимающую организацию (в том числе через систему Интернет) (приложение №4) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://school-8.odinedu.ru/svedenia_ob_obrazov_org/Dokumentyi/polozhenie-o-poryadke-i-usloviyakh-perevoda-obuchayushchikhsya-iz-v-drugie-obrazovatelnye-organizats.php#Par70


5 

 

Приложение №1 

к Положению о порядке и условиях  

перевода обучающихся 

 

 

Форма заявления на отчисление из образовательной организации 

Директору  

АНО «ПОО» «ФЭК» СП «Юридический лицей» 

__________________________________________ 

От родителя (законного представителя) 

_____ _____________________________________ 

               

__________________________________________      
(документ подтверждающий полномочия)

 

                                                                                          

проживающего по адресу____________________ 

               

__________________________________________ 

               

Конт.телефон.______________________________ 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу отчислить моего ребёнка _________________________________________________  

____________________________обучающегося _________________ класса 

_____________________________в связи с переводом в _____________________________ 
              (год и дата рождения) 

_____________________________________________________________________________ 
(указывается название организации, населенный пункт, регион) 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

Личное дело, выписка оценок, медицинская карта получены на руки 

Дата___________   ______________     ___________________________ 

                                       (подпись )                                  ( расшифровка подписи) 

 

 

 

 

 



6 

 

 

Приложение №2 

к Положению о порядке и условиях  

перевода обучающихся 

 

Автономная некоммерческая организация 

 «Профессиональная образовательная организация»  

«Финансово-экономический колледж» 

Структурное подразделение «Юридический лицей» 

ОКПО 00911428; ОГРН 1159102070049; ИНН/КПП 9102174595/910201001 

ул. Данилова, д. 43, г. Симферополь, Республика Крым, 295021 

тел/факс (3652) 543-543, e-mail: fec.college@mail.ru 

 
 

 ПРИКАЗ  

30.03.2019 

 

 №131-У 

 

 г. Симферополь 

 

 

     Об отчислении из АНО «ПОО» «ФЭК»  

СП «Юридический лицей» по инициативе родителей 

 

 

В соответствии с Положением о порядке и условиях осуществления перевода 

обучающихся из одной организации, осуществляющей образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования в другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по 

образовательным программам соответствующих уровня и направленности, утвержденным 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 12.03.2014 года № 

177 и зарегистрированного в Минюсте России 08.05.2014 года № 32215, в связи с 

переходом в МБОУ «СОШ №38» г. Симферополя по инициативе родителей учащегося 

(заявление от 30.03.2018 № 23/05-04), 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Отчислить в порядке перевода в МБОУ «СОШ №38» г. Симферополя учащегося 

9 класса Мизулёва Владимира Олеговича, 25.10.2004 г.р. 

2.Исключить Мизулёва Владимира Олеговича, 25.10.2004 г.р. из списков 

обучающихся АНО «ПОО» «ФЭК» СП «Юридический лицей» с 30.03.2018 г. 

3.Выдать личное дело Мизулёва Владимира Олеговича на руки родителям. 

4.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                            Л.А. Тарасенко 

С приказом ознакомлены: 

___________О.С. Киселёва                                __________________Е.В. Малинина 



7 

 

Приложение №3 

к Положению о порядке и условиях  

перевода обучающихся 

Автономная некоммерческая организация 

 «Профессиональная образовательная организация»  

«Финансово-экономический колледж» 

Структурное подразделение «Юридический лицей» 

ОКПО 00911428; ОГРН 1159102070049; ИНН/КПП 9102174595/910201001 

ул. Данилова, д. 43, г. Симферополь, Республика Крым, 295021 

тел/факс (3652) 543-543, e-mail: fec.college@mail.ru 

 
 

 ПРИКАЗ  

05.02.2018 

 

 №13-У 

 

 г. Симферополь 

 

 

 О приеме на обучение  

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Порядком приема граждан на обучение по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

утвержденным приказом Минобрнауки России от 22.01.2014 №32, Уставом АНО «ПОО» 

«ФЭК», Положением о приеме граждан на обучение по образовательным программам 

основного общего (локальный акт №14, утвержденным приказом директора колледжа от 

17.05.2019 г.), на основании заявления родителей от 05.02.2020 № 152/05-04 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Зачислить  05.02.2020 в АНО «ПОО» «ФЭК» СП «Юридический лицей» на 

обучение по основной образовательной программе основного общего образования в 9-А 

класс Духно Татьяну Семёновну,09.09.2003 г.р. 

2.Киселёвой О.С.,секретарю-делопроизводителю: 

2.1. Направить в исходную организацию № и дату приказа о зачислении до 

10.02.2010 

3. Классному руководителю Малининой Е.В.: 

3.1. Внести сведения о зачислении учащегося в классный журнал. 

4.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                           Л.А.Тарасенко 

С приказом ознакомлены: 

__________________Киселёва О.С.                    ______________Малинина Е.В. 

 

 



8 

 

 

Приложение №4 

к Положению о порядке и условиях  

перевода обучающихся 

 

Автономная некоммерческая организация 

 «Профессиональная образовательная организация»  

«Финансово-экономический колледж» 

Структурное подразделение «Юридический лицей» 

ОКПО 00911428; ОГРН 1159102070049; ИНН/КПП 9102174595/910201001 

ул. Данилова, д. 43, г. Симферополь, Республика Крым, 295021 

тел/факс (3652) 543-543, e-mail: fec.college@mail.ru 

От 05.02.2018 № 1236/05-05                              Директору МБОУ «СОШ № 38» 

 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

     Администрация АНО «ПОО» «ФЭК» уведомляет  Вас о зачислении в порядке перевода 

из вашей  школы в 9-А класс Духно Татьяну Семёновну, 2004 г.р.(приказ по школе № 13-

У от 05.02.2020). 

 

      Директор                                                                                           Л.А.Тарасенко 

 

Киселёва Л.А. 

311224    

 




